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    R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 
BASHKIA DIMAL 

NJËSIA E PROKURIMIT 

Nr. ______ prot.                             Urë Vajgurore, më____ .____. 2024 

  PROCES-VERBAL I ARGUMENTIMIT DHE MIRATIMIT TE SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

Tipi i kontratës – MALLRA 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Blerje mat ndertimore cakull”. 

Fondi limit: 3, 858, 467 (tre milion e tetëqind e pesëdhjetë e tetë mijë e katërqind e gjashtëdhjetë e 

shtatë) lekë pa tvsh, vënë në dispozicion  nga të ardhurat e Bashkisë dhe Buxheti i shtetit. 

Njësia e Prokurimit për procedurën në fjalë vendos që lloji i procedurës së prokurimit të jetë: 

Procedurë e Hapur e thjeshtuar, mallra. 

Arsyet e përdorimit të proçedurës - “E hapur e thjeshtuar” është sepse vlera e fondit limit është 

nën kufirin e ulët monetar. 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP):  Çakëll, Materiale ndërtimi dhe 

produkte të ngjashme, Materiale ndërtimi. 

Kriteret e përgjithshme të pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet 

Kontraktore. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Dimal (Njesia e prokurimit) ka hartuar proces-

verbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e 

prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 
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c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose 

ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk është i 

dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të 

përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose 

ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në 

fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të 

punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona të 

cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde 

publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj duhet të 

shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, Vetdeklarimi i 

lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaësuesi, përqindja e 

pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i 

vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një 

angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 
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2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

c. Formularin e Ofertes , sipas Shtojces 1. 

 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme bazohen ne nenet 76, 82 dhe 83 te LPP, i ndryshuar dhe nenit 

26, 40 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, i ndryshuar, neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, Kreu V, Seksioni II, Neni 26. 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas percaktimeve te vendosura ne Kriteret e Pergjithshme te Kualifikimit dhe te vecanta te 

kualifikimit (shtojca 7). 

2.1.1 Tek objekti i ekstratit te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit te jete pasqyruar si objekt i 

veprimtarise se tyre objekt i prokurimit. 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

A). Operatori ekonomik duhet te kete nje aktivitet pozitiv te qendrueshem gjate tre viteve 2021, 2022, 

2023. Per te vertetuar plotesimin e ketij kushti operatori ekonomik duhet te paraqese kopje te 

bilancave te ketyre tre viteve, te paraqitura e konfirmuara nga autoriteti perkates. 

Argumentimi:  Në bazë të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 77. VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 40, 43 

pika 4, neni 55. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 

29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, 
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së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji. 

B). Xhiro mesatare e realizuar nga operatori ekonomik gjate tre viteve te fundit ( 2021, 2022, 2023), 

ku mesatarja e tre viteve, duhet ne nje vlere sa 40% e fondit limit. Per te vertetuar plotesimin e ketij 

kushti operatori ekonomik duhet te paraqese nje vertetim nga Dega e Tatim Taksave per xhiron vjetore 

te realizuar ne tre vitet e fundit nga dita e shpalljes se kontrates. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi:  Në bazë të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 77, pika 3. 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 40 

pika 2/c, pika 3, 43, 55. 

Percaktimi i viteve te kerkuara per paraqitjen e vertetimit te xhiros vjetore eshte bere bazuar ne VKM 

“Per rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar, e cila parashikon se Autoriteti kontraktor per te 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike mund te kerkoje per nje periudhe maksimumi deri ne 3 

vitet e  fundit financiare. Kjo eshte nje kerkese e cila nuk  e pengon konkurrencen dhe eshte  e bazuar 

ne garancine qe ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontrator duke provuar nëse Ofertuesit zotërojnë 

kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

a) dyfishin e vlerës së përllogariturtë kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë 

monetar; 

b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe 

të ulët monetar; 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo 

të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

C). Furnizime te ngjashme ne nje vlere sa 20% te vleres se perllogaritur te kontrates, qe prokurohet 

dhe qe eshte realizuar gjate tri viteve te fundit, nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates. 
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1/a Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

1/b Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme. 

 

Argumentimi:  Në bazë të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 77. VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 40, 43, 

55 pika 4/b. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë 

se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 

nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara 

në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 

lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. 

 AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të 

Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava c 1/ a 

dhe c 1/b, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një 

garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt 

prokurimi. Sqarojmë se nga praktika, gjatë fazes së vlerësimit të ofertave, AK ka hasur vështirësi ne 

vleresimin ne menyre sa me te drejte te pervojes se ngjashme, pasi jo te gjitha institucionet shteterore 

apo private leshojne Formularin e Vleresimit sipas formatit zyrtar (ku percaktohet ndarja e 

perqindjeve). Ne kuader te vleresimit te ofertave ne menyre sa me te drejte, duhet që në rastet e BOE 

apo Nenkontraktim, vlerësimi i përvojës të vërtetohet me paraqitjen e kontrates se bashkepunimit; me 

marreveshjen e nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit te nenkontraktimit leshuar nga 

Institucioni. Ky dokumentacion disponohet nga çdo OE si në rastin kur ka qene pale në Bashkimin e 

OE ashtu dhe në rastet kur ka qene Nënkontraktor.  Ky dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm 
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dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të punimeve të kontratës që duhet ta kete çdo kompani në dosjen 

e saj, per rrjedhoje nuk mund te sjelle kufizim te pjesmarrjes se OE ne tender as ne menyre direkte 

dhe as ne menyre indirekte. 

Gjykojmë që kërkesa e mësipërme nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore qe 

parashikon legjislacioni i prokurimit publik. Gjithashtu vendos ne kushte te barabarta dhe u jep 

mundësi te gjithe OE Ofertues edhe në ato rastet kur Formularët e Vlerësimit mund te jene te 

paplotesuara sipas standartit. 

D). Operatori ekonomik duhet te paraqese vertetim se subjekti ka paguar te gjitha detyrimet e 

maturuara te taksave dhe tarifave vendore, ne vendet ku operatori ka ushtruar apo ushtron aktivitet 

per vitin 2023, sipas afateve te percaktuara ne ligjin 9632/2006’’Per sistemin e taksave vendore’’, i 

ndryshuar. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit sipas shtojcës 8 ne DST, dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten 

nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

Argumentimi: Kerkesa e meseperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 pika 3 e LPP, i ndryshuar, 

si dhe nenit 43 pika 6, nenit 40 te VKM nr. 285, dat 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, i ndryshuar, dhe ne ligjin nr. 9632,date 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave 

Vendore”, i ndryshuar ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore“, i ndryshuar,  neni 

40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB”, i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 9723 date 03.05.2007 “Per 

QKR” , i ndryshuar. 

Per te vertetuar qe subjekti nuk eshte debitor ne pagimin e taksave vendore te Qeverisjes Vendore dhe 

eshte subject qe garanton qendrueshmeri dhe eshte korrekt me detyrimet ligjore qe ai ka. Eshte 

kerkuar vetem viti 2023 per te siguruar konkurenc te lire per gjithe OE fizike apo juridike. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë 

prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të 

kryer veprimtari profesionale. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur 

lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve 

vendore për vitin 2023, pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në 

përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 për“Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari Biznesi kanë detyrimin 

ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen 

eaktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në 

këtë ligj. 
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Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

– 2.3.1 Operatoret ekonomike pjesemarres duhet te kene nje punesim mesatar jo me pak 

se 4 (kater) punonjesish, per periudhen Janar 2024- Prill  2024 te vertetuar me: 

– Listepagesat ku te specifikohet numri i punonjesve per secilin muaj per periudhen Janar 2024 

- Prill  2024. 

 

– Kriteri per piken 2.3.1 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 

të DT. Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar, 

i pari duhet te dorëzoje  dokumentacionin provues të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, 

“e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike . Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, 

Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar,  Kreu V, Seksioni III, Neni 40, pika 5, gërma “c”me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të tregojne fuqinë punëtore të tyre të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar 

shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës”. 

Ky kriter kerkohet qe operatoret ekonomik te disponojne 4 punonjes te siguruar duke u bazuar ne 

afatin e zbatimit te kontrates dhe zerat e preventivit si dhe bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagën 

minimale të lejuar per permbushjen e kontrates ne menyre sa me te rregullt dhe me sukses sipas 

kerkesave te AK. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje te percaktuar me siper, 

tregon besueshmëri për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit 

ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin 

teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është 

dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë 

në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga 

kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomikë, përpiqet të 
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kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është 

një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e 

kriterit është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet. Kriteri 

për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses. 

 

2.3.2 Te jete pajisur me leje shfrytezimi minerar, te leshuar nga Autoriteti perkates. 

Argumentimi: Bazuar ne ligjin nr. Ligjin Nr. 10304, datë 15.07.2010 "Për sektorin minerar në 

Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar. 

Leje per shfrytezim minerar kerkohet per shfrytezimin e mineraleve dhe materialeve te ndertimit te 

ndodhur ne zonen e shfrytezimit. Ky kriter kerkohet nga ana jone per arsye se  ndikon ne cmimin 

ofertues te operatoreve ekonomik si verteton faktin qe operatori ekonomik eshte i miratuar nga 

Autoriteti perkates per objektin tone te prokurimit dhe zoterojne eksperiencen e duhur per te gjitha 

nivelet e punes. Ky kriter verteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato 

janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

 

 

2.3.3 Te kete leje per perdorim civil te lendeve plasese si subjekt i specializuar, leshuar nga 

Autoriteti perkates. 

Argumentimi: Bazuar ne ligjin nr. 9126, date 29.7.2003 ”Per perdorimin civil te lendeve plasese ne 

republiken e shqiperise”. Për sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur është 

përcaktuar qartesisht dhe se kategoria e shërbimit  te kerkuar eshte e nevojshme per nxjerrjen e 

materialit minerar. Ky kriter verteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që 

ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

2.3.4 Te kete impiant prodhimi, per te vertetuar kete kriter operatori ekonomik duhet te 

paraqese fatura ose kontrate qiraje/ kontrate furnizimi. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të Nenit të 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” dhe Nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë impjant prodhimi në pronësi/qera ose kontratë 

furnizimi. Për të vërtetuar pronësinë e impjantit, operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë 

dokumentacion që vërteton pronësinë e impjantit (Faturë tatimore blerjeje/ Kontratë blerjeje/ 

Planvendosje e impjatit në kantier, etj).   



  

Adresa: Rruga  Dimal                                                                                                                Telefon  035536122468                                                     

Lagjia “ 18 Tetori “ Ura Vajgurore                                                                                  e-mail:bashkia@bashkiadimal.gov.al 

Për kontrata të qerasë ose të furnizimit, operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë kontratën 

përkatëse me objekt dhe afat të vlefshme për realizimin e kontratës objekt prokurimi. 

Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që kane në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion me qellim permbushjen me 

sukses te kontratës objekt prokurimi. Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të 

nevojshme për realizimin e kontratës, jemi bazuar te zeri preventivit dhe specifikimeve teknike te 

hartuara nga specialistet e fushes.  

Çdo mjet i përcaktuar sa më sipër eshte kerkuar ne funksion te kryerjes se sherbimit dhe verteton se 

ofertuesi i mundshem zotëron kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar 

kontratën. 

2.3.5 Te jete i pajisur me leje mjedisore te produkteve minerare te tipit B. 

Argumentimi: Bazuar ne Ligjin nr.10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndyshuar. 

Leja e mjedisit e tipit B është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive qe perfshihen në kategorinë 

B. Autoriteti Kontraktor e gjen te arsyeshme te kerkoj kete kriter te vendosur nga ana jone ne zbatim 

te ligjit te sipercituar per kategorite e veprimtarive qe ndikojne ne mjedis. Ky kriter verteton 

kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës. 

 

2.3.6 Te kete ne pronesi ose me qira 1(nje) sonde shpimi. Per te vertetuar kete operatori 

ekonomik duhet te paraqese fatura ose kontrate qiraje.  

Autoriteti Kontraktor  do te furnizohet  ne piken e percaktuar  te  Operatorit ekonomik sipas  nevojave . 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të Nenit të 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” dhe Nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që kane në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion me qellim permbushjen me 

sukses te kontratës objekt prokurimi. Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon 

certifikimin ligjor dhe teknik të mjeteve të disponuara nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës 

së Qirasë. Ky dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se sherbimi do të realizohen me 

cilësi, siguri. Çdo mjet i përcaktuar sa më sipër eshte kerkuar ne funksion te kryerjes se zerave 

specifike te objektit te prokurimit, pra verteton se ofertuesi i mundshem zotëron kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

 

2.3.7 Te kete ne pronesi ose me qira 1 (nje) kamion deri 20 ton. Per te vertetuar kete operatori 

ekonomik duhet te paraqese dokumentin perkates, ose kontrate qiraje, lidhur perpara noterit. 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të Nenit të 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” dhe Nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Kërkohet 1 (nje) kamion deri 20 ton për shkak të distancave të gjata të kryerjes së punimeve dhe 

sasisë së konsiderueshme të mallit të kërkuar për tu ezauruar si sasi totale brenda afatit të përcaktuar 

në grafikun e lëvrimit të mallit, si edhe të përfitimit të kohës për realizimin e kontratës brenda afateve 

të përcaktuara. Pra, automjetet e mesiperme, nevojiten për kryerjen e transportit te mallit në objekt. 

 

 Makinerite dhe pajisjet ne pronesi te shoqerohen me akt pronesie original ose fotokopje e 

noterizuar. 

 Per mjetet qe shenohen ne regjistrat publik duhet te paraqitet dokumenti qe verteton 

regjistrimin (leje qarkullimi, akt kolaudimi, siguracion, leje transporti) 

 Per pajisje e tjera duhet te jene aktet e zhdoganimit ose faturat e blerjes, origjinale ose 

fotokopje e noteruar. 

 Per kete  pike  te mesiperme  operatoret ekonomik ne fazen e  ofertimit  duhet te paraqesin 

formularin e vetedeklarimit sipas shtojces nr.8. Ndersa operatori ekonomik fitues duhet te dorezoje 

prane AK, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara 

në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike . Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

 

Specifikimet teknike: 

 

a- Cakulli i malit te jete paster, 10-100 mm diametri i kokrres se perfituar nga fraksionimi i gurit te 

malit. 

 

b- Stabilizanti te jete material i paster me dimensione 0-40 mm. Stabilizanti te jete i prodhuar nga 

material guror i thyer i fraksionuar . 

 

c- Granili duhet te jete i prodhuar nga material guror i thyer, i franksionuar dhe te plotesoje kerkesat e 

meposhtme:  

 Fortesia e gureve perberes > 800 kg/cm 

 Materiali te jete i paster. 
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Artikulli Përshkrimi 
Sasia 

m3 Destinacioni Periudha e dorëzimi  

1 
Çakull 1,000 

Bashkia 

Dimal 

 

Sipas nevojave te AK  

2 
Stabilizant 9,000 

Bashkia 

Dimal 

 

Sipas nevojave te AK  

3 
Granil i fraksionuar 

0-20 mm 

144 
Bashkia 

Dimal 

 

Sipas nevojave te AK  

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike të artikujve objekt prokurimi janë hartuar/percjell prane sektorit te prokurimeve 

me ane te kerkeses per prokurim nga Drejtoria e Sherbimit Publik, bazuar në nenin 36, të ligjit nr. nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”; nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Specifikimet 

teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për 

funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të 

LPP; si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar). 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, 

dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Rastet e mosparaqitjes së ë dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

NJËSIA E PROKURIMIT 


